Em novembro de 2023, foi concluída a reestuturação das dívidas da controlada indireta Santo 

Antônio Energia S/A e aumento de capital. Maiores informações, vide nota 13. 

2.7 Aumento de Capital Social Furnas   

Em novembro de 2023, foi realizado o aumento de capital da Empresa, no valor de  R$19.904.772, 

mediante a emissão de 38.828.150.625 (trinta e oito bilhões, oitocentos e vinte e oito milhões, 

cento e cinquenta mil, seiscentos e vinte e cinco) novas ações ordinárias, todas nominativas e sem 

valor nominal, sendo integralizado com o AFAC realizado em dezembro de 2022 no valor de 

R$8.400.000 e mediante créditos detidos contra a Santo Antônio Energia S.A.. 

2.8 Incorporação de Furnas pela Eletrobras